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1. Inledning
Produktutvecklingsprocessen kan ses som en sammansättning av individer med olika
erfarenheter, kunskaper, egenskaper och bakgrund som strävar efter ett gemensamt mål
under ett bestämd tidsperiod.
Samordning och koordinering av alla resurser (både fysiska och mentala) kräver
omfattande kunskaper om individens kapacitet och roll i en fungerande grupp. Nyckelordet
i det här sammanhanget är kommunikation mellan alla inblandade personer i en sådan
process.
För att kunna kommunicera är det oerhört viktigt att ha kännedom om hur information
mottas, bearbetas och uppfattas hos människan samt hur vi hämtar in sensorisk information
i form av sinnesförnimmelser genom våra sinnen och vad menas med visuell eller auditiv
perception, vilket beskrivits under mänsklig kognition i den här essän.
Jag har delat upp kommunikationen i en PU-process i två delar nämligen horisontell- och
vertikal kommunikation. Med horisontell kommunikation (gruppdynamik) menas
informationsöverföring mellan medlemmarna i projektgruppen, och vertikal
kommunikation (målgrupper) betyder kommunikation mellan gruppen och andra
avdelningar i organisationen eller med uppdragsgivare eller kunder.
Enligt Jakobson (2000) kräver en lyckad kommunikationen andra villkor bland annat man
ska vara uppmärksamma tillräckligt för att upptäcka den information och förstå innehållet i
ett budskap. Denna faktor har tagits upp samt diskuterats olika verktyg och metoder för att
få någon att fokusera på den del av information som man tycker att det är viktigt.
Kommunikationen kräver i sin tur olika kanaler (verbala och visuella) och hjälpmedel som
underlättar förmedlande av budskap och information så att missförstånd undanröjs. Detta
leder till att man kan undvika onödiga konflikter vilket gör att man får spara mycket tid
och resurs i gruppen. En lyckad kommunikation mellan gruppmedlemmar påverkar också
engagemang, kreativitet och produktivitet hos individer som resulterar i en lyckad och
framgångsrik projektgrupp.
Produktutvecklingsprocessen brukar delas upp i olika faser där tillämpas olika verktyg för
att strukturera, illustrera och kommunicera all information som är nödvändigt i syfte att
skapa en ömsesidig förståelse i gruppen. Kännedom om mänskliga begränsningar och
kapacitet är en grundläggande beståndsdel för att kunna skapa och utveckla lämpliga
hjälpmedel.
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2. Vad är kommunikation?
Genom kommunikation kan man dela sina upplevelser, känslor, tankar, önskningar, åsikter
osv. med andra människor. På så sätt finns möjligheten att människor kan anpassa sig till
sin omgivning, ändra på sig själva eller på omgivningen (Nowak, 1983).
Harold Lasswells klassiska formel var ett försök att beskriva kommunikationsprocessen.
Denna process är ett sätt att beskriva kommunikationen som besvarar följande frågor:
”Vem (kommunikator), säger vad (meddelande), genom vilken kanal (medium) till vem
(mottagare), med vilken effekt.” (Windahl, 1978, sid.16)
2.1 Olika typer av kommunikation
Själva kommunikationen kan delas i fyra kategorier:
Interpersonell kommunikation är kommunikation inom och till jaget. När vi tänker
kommunicerar vi inom oss själva.
Interpersonell kommunikation är kommunikation mellan människor.
Gruppkommunikation är kommunikation inom och mellan grupper av människor.
Masskommunikation är kommunikation som tas emot eller utövas av ett stort antal
människor.
Det finns ett flertal olika typer av kommunikation. Man brukar dela upp kommunikationen
i tre olika grupper:
•
•
•
Envägskommunikation : I denna grupp hör de människor som inte har för någon
som helst kommunikation alls. Individen är helt självupptagen och bryr sig inte
något speciellt om andras åsikter.
Tvåvägskommunikation: Här skapas kontakt mellan individerna och de både hör
och uppmärksammar varandra. Denna grupp av kommunikation är den man
använder sig av när man arbetar i en grupp av två personer.
Flervägskommunikation: Här är det samspelet i en grupp, att ett flertal individer
kommunicerar med varandra. (Dimbleby, 1995)
2.2 Mänsklig kognition
Ordet kognition kommer från det latinska verbet gnoscere (att veta), och kan definieras
som förmågan att bearbeta information. Kognitiv psykologi är den del av psykologi som
handlar om hur människor ser, hör, minns, tänker osv.
Kognitionspsykologerna brukar använda sig av begreppet det kognitiva systemet som kan i
sin tur spaltas upp i ett antal ihopkopplade, dock potentiellt separabla delsystem:
perception (visuell, auditiv, smak-, lukt-, och taktil perception), uppmärksamhet, minne
och föreställning. (Arai.2001)
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Kognitionsvetenskapen berör hur information representeras och bearbetas i biologiska och
artificiella system, i synnerhet i den mänskliga hjärnan. (Westerholm, A. & Åström, M.
2002)
För att bli medvetna om vad som händer runt omkring oss måste vi hämta in sensorisk
information i form av sinnesförnimmelser genom våra sinnen. Dessa ska sedan tolkas och
förstås delvis utifrån tidigare erfarenheter. Detta medvetandegörande av våra intryck kallas
med ett annat ord för perception.
De områden det har forskats mest inom mänsklig kognition är visuell och auditiv
perception.
Visuell perception
Den visuella perceptionen uppstår när ljusvågor från omgivningen träffar ögats lins,
där synintrycken fokuseras och projiceras bakåt på ögats näthinna. Ljuskänsliga
receptorer på näthinnan reagerar på synintrycken och sänder via den optiska
synnerven en signal till den bakre delen av hjärnan där syncentra är placerat.
Informationen kommer inte i ett jämnt flöde utan tas upp under korta fixeringar av
vår omvärld. Synintrycken lagras även i en form av buffert, eller minne, som håller
kvar den visuella informationen kortvarigt, upp till 0,5 sekunder, och överbrygger
tiden för saccaderna. Detta minne kallas det visuella sensoriska minnet eller det
ikoniska minnet. (Westerholm, A. & Åström, M. 2002)
Nästa steg i den visuella perceptionen är att känna igen och tolka det vi registrerat.
Att känna igen objekt bygger på två olika processer. Den första talar om att vi med
hjälp av egenskaper hos objektet och data hämtade ur den miljö vi befinner oss i,
kan identifiera mönster hos föremål. Den andra säger oss att utifrån vår erfarna
kunskap om världen, som finns lagrad i våra minnen, kan vi snabbt sammanföra de
egenskaper och mönster vi finner hos objekt vi betraktar. Har man inte sett objektet
förut tar det ett tag att se vad det föreställer. (Westerholm, A. & Åström, M. 2002)
Igenkänning och gestaltlagarna
För att möjliggöra behandling av information från vår omvärld på ett effektivt sätt,
måste vi göra ett urval av det vi vill lägga märke till. Vårt perceptuella system
jämför den input som mottas med de mönster som finns lagrade i vårt minne.
Människan har en stor förmåga att känna igen och tolka bilder och mönster av olika
slag vilket har formulerats i ett antal gestaltlagar. Exempel på gestaltlagar är
närhetsprincipen: vilket innebär att vi tenderar att se saker som ligger nära varandra
som om de tillhör en grupp. Likhetsprincipen: vi ser objekt som liknar varandra
som om de tillhör en grupp. Inneslutningsprincipen: vi tenderar att fylla igen ej
slutna figurer så att de blir kompletta. Kontinuitetsprincipen: vi ser objekt som
ligger nära varandra och bildar mönster som om de tillhör en kontinuerlig mängd.
Symmetriprincipen: vi ser symmetriska objekt som om de hör tillsammans.
Rörelseprincipen: vi kan identifiera förändring, till exempel en blinkande signal på
en display uppmärksammas, även om vi vet att den just nu inte är
viktig.(Arai.2001, Pettersson.2002)
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Auditiv perception
Förmågan att registrera ljud påminner mycket om hur vi behandlar våra synintryck.
Ljudvågor som färdas genom luften träffar örats trumhinna, som då börjar vibrera,
detta utlöser en rörelse i benen i mellanörat, vilket får vätskan i innerörat att
stimulera de små hårstrån som sitter på balansmembranet. Stimuleringen leder till
att det uppstår signaler som sänds via hörselnerven till hjärnans hörselcentra.
Hörseln har också ett minne för lagring av information upp till 4 sekunder till
skillnad från det visuella ikoniska minnet som lagrar information upp till 0,5
sekunder. Tiden som minnet finns kvar i detta så kallade ekoiska minne varierar
med hur komplicerad informationen som tas emot är.(Westerholm, A. & Åström,
M. 2002)
2.3 Horisontell kommunikation (Gruppdynamik)
Gruppen består av ett antal individer som strävar efter ett gemensamt mål. Gruppens succé
är en variabel av samspelet och engagemanget som finns mellan gruppmedlemmar. Detta
möjliggörs enbart genom att etablera en fungerande kommunikationskanaler så att alla
förstår varandra.
En arbetsgrupp går igenom olika faser och vilken fas gruppen befinner sig i påverkar i stor
grad gruppens horisontella (interna) kommunikation. Även antalet medlemmar och
personkemin spelar in.
Lennéer (2005), beskriver i sin bok Arbetsgruppens psykologi olika faser som en grupp kan
befinna sig i enligt följande:
•
Initialfasen har en ytlig, trevande kommunikation och eventuella konflikter är
outtalade. Medlemmarna tar sin plats i hierarkin, mutar in sitt territorium och
tillgodoser sina egna behov snarare än gruppens.
•
Smekmånaden, är fylld av upprymdhet och gruppens sociala funktion prioriteras
framför arbetet. I denna fas sker riklig kommunikation men gruppens medlemmar
har en tendens att förneka konflikter och olikheter.
•
Integrationsfasen erkänner medlemmarna vad de tidigare har förnekat.
Kommunikationen samordnas och blir mer arbetsorienterad.
•
Konfliktfasen har gruppen mod nog att konfrontera medlemmarnas skilda åsikter
och man tar itu med konflikter.
•
Mognadsfasen respekterar deltagarna varandra och de klarar av att vara sig själva
och samspela med varandra. Kommunikationen är tydlig och man ger konstruktiv
kritik.
•
Den sista fasen är den avslutande separationen. Författarna påpekar att alla grupper
inte går igen om alla faser och att processen är cirkulär där gruppen kan gå framåt
men även bakåt i utvecklingen, samt eventuellt fastna i någon fas.
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Gruppbildning handlar även bland annat om att lära känna varandra, kommunicera,
uttrycka åsikter, ställa upp mål, fatta beslut och hantera konflikter. Vid en start av ett
projektarbete kan det vara fördelaktigt inleda med att lära känna varandra lite bättre. Detta
för att skapa en mer avslappnad, öppen dialog i gruppen och för att skapa bättre
förutsättningar till ett stöd i gruppens arbete.
2.4 Vertikal kommunikation(Målgruppsanalys)
Design är i stort sätt en process av problemlösning. En systematisk och intensiv planering
och ide process innan man utvecklar någonting eller exekvera någon plan för att kunna lösa
ett specifikt problem (Pettersson, 2002).
Målgruppskännedom är en grundläggande beståndsdel i designprocessen. Det är väsentligt
att veta vilka som kan tänkas använda produkten samt i vilka situationer användningen kan
komma att ske. För att få en sådan kännedom då krävs det att man ska studera både de
fysiska och kognitiva egenskaperna hos målgruppen (Jordan, 1998).
Misstolkning av budskapet hos mottagaren kan undvikas genom att designa produkten eller
informationen på ett klart och begripligt sätt som följaktligen kan man spara både tid och
pengar. Det är en stor utmaning till de som arbeta med produktutveckling eller
informationsdesign för att utforma och bearbeta olika material och verktyg för att hitta
lämpliga svar och adekvata lösningar till de ovanstående frågor och problematiken.
2.4.1 Fångstmetoder
Det finns olika metoder för att kunna samla in information och data för att åstadkomma
målgruppsanalys samt kartlägga deras behov ur ett användarperspektiv. Vanliga metoder är
exempelvis enkät undersökning, intervjuer, direkt dokumenterad utprovning, trial and
error, fokusgrupper, jämförande studier, deltagande observation, scenarioteknik, cultural
probes, playacting and focus troupes samt användning av meddelare.
De metoder som rekommenderas har i stort sett valts utifrån Jordans bok (1998) som är
lämpligt att utnyttja. En av de metoder som kan tillämpas för datainsamling i detta fall kan
vara enkätundersökning som i sin tur har sina för- och nackdelar.
När det gäller enkäter då har man möjlighet att genomföra stort antal tester och därmed få
stabila svar. Men det är svårt att analysera svaren, att designa en sådan enkät är
tidskrävande samt det kan hända att endast motiverade personer svarar.
De andra metoder som är vanligt användbara i olika andra aktiviteter och situationer är
intervjuer.
Jordan klassificerar dem i strukturerade och ostrukturerad. De strukturerade är hård styrd
och ger lite svarsutrymme at intervjupersoner. Ostrukturerade är vanligt telefon samtal. De
finns också standardiserade, samma frågor exakt samma ordning och ej standardiserade var
intervjuare formulerar själv frågorna i den ordning han tycker passar honom/henne.
Personliga intervjuer går fort att genomföra, man kan kontrollera intervjusituationen och
problem som dyker upp som försvarsmekanismen hos den intervjuade, minnesfel,
emotionella krafter, oförmåga att lämna ifrån sig information, språket blir begränsad. Den
som tar intervjun kan använda för komplicerade frågor och kan följa upp frågorna. Man
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kan använda svartkort eller andra visuella hjälpmedel som bilder och skalor, etc. Denna
metod kan också appliceras för att kartlägga målgruppens eventuella förslag och idéer.
Nackdelar är att intervjuerna kan kosta mycket, svårt att ställa känsliga frågor samt svårt
att få intervjupersonerna att ta emot besök.
En av de vanligaste metoderna som används mest i design världen är ju kontextuella
design och intervjuer. Beyer & Holzblatt (1998) konstaterar att man ska få en djupare
förståelse av användarnas behov. Det räcker inte med att identifiera behovet med hjälp av
en vanlig marknadsundersökning utan man måste gräva djupare om man vill skapa ett
användbart system. Projektet bör startas med att tala med användarna för att ta reda på vad
de behöver för att stödja sitt arbete. Att introducera ett verktyg i en persons arbetssituation
kommer att påverka hur han arbetar, därför är det viktigt att designa verktyg som är bäst
passar användarens arbete. Denna metod består av sju steg bl.a.:
Kontextuellt utforskande (prata med användare medan de arbetar)
Arbetsmodellering. Tolka och modellera data i ett team,
Konsolidering – Befästa data hos många användare,
Omdesign av arbete – Komma fram till lösningar som grundar sig på hur
användarnas arbete ser ut idag,
User Environment Design – Strukturera systemet så att det stödjer det nya sättet att
arbeta,
Mockup och test - skapande av enkla prototyper och iterativ testning med
användare,
Göra verklighet av det – Specificera hur det ska implementeras
Fokus gruppen kan också vara en användbar metod för att samla ihop olika
grupper/aktörer (t.ex. Specialister, forskare, personaler, besättningsmännen etc ) vid ett
bord och diskuterar ett specifikt ämne. De kan komma i tal i tur och ordning. Varje
kommentar bidrar till andra förslag och idéer. Fördelen med det är ju representanterna får
chansen att träffas face to face och berättar om sina problem. Genom att ställa frågor då
handledaren kan styra processen och man får en djup förståelse av deras inställningar,
uppfattningar, handlingar och brister för ytterligare analys. Men nackdelen enligt Jordan
ligger i att bland deltagarna kan det finnas några som är pratsamma och dominant. Det kan
kännas att det är tråkigt och frustrerande när man inte får chansen att prata.
Participativ Design är också en annan metod för att fånga de eventuella brister och fel i ett
system. Användaren själv är experten och medverkar genom hela processen. Man ska
främja formuleringen av användarnas egna visioner av hur det skulle kunna vara.
Designprocessen är en lärprocess och man ska fokusera på att identifiera kundkrav - inte
bara beställarkrav. Detta kan vara en funktionell angreppssätt för att kunna närma sig till
användarna och få en bra förståelse av deras verkliga situationer. Utan tvekan kan denna
metod rekommenderas till de som jobbar med information design som försöker modifiera
och utveckla det befintliga systemet. Det är genom denna metod som man kan ingripa
problemet på ett experimentellt sätt vilket leder till en bättre uppfattning om dess innebörd.
Fältstudie (Field observation) är ett kraftfullt verktyg i det här fallet och det handlar om
iakttagelse av de personer som jobbar på fartyget. Syfte med denna metod är att man helt
enkelt kan observera hur navigatörerna beter sig i en viss situation. Jordan betonar att det
är av en stor vikt att observatörer/utredare ska försöka reducera sin närvaro effekt som i sin
tur underlättar att skapa en mer naturligt miljö.
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De ska inte få veta att de är bevakade. Detta kan genomföras genom att iaktta på dem från
avstånd eller man kan använda sig av dolda kameror.
Fördelen med denna metod är att man kan undersöka och analysera ett system ur ett
användbarhets perspektiv under naturliga förutsättningar. Men nackdelen enligt Jordan
berör etiska frågor när det gäller användning av dolda kameror och utnyttjande av folkets
omedvetenhet om själva undersökningen.
Genom att utföra denna metod kan man ta reda på om de rutinerna fungerar dvs. de krav
som ställs på hela systemet uppfylls.
Jämförande studier är en bra metod för att kunna närma sig till problematiken och få en
försmak om hela processen. Man kan fördjupa sig hur mycket som helst men nackdelen
med detta är att det inte går att engagera sig experimentellt (fysisk) på en verklig arena.
Det kommer att begränsas inom teorier. Men samtidigt är detta ett kraftfullt verktyg för att
kunna sätta sig in i ämnet.
Bland de icke empiriska metoderna kan man nämna expert appraisals dvs. när en person
som analyserar och värdera ett system, är utbildad, har personal övning, träning och
erfarenhet som ger kunskaper och möjligheter att bedöma och informera om systemet
fungerar bra eller inte. Denna person är en specialist. Det finns nackdelar bland annat
experten kanske hittar inte samma fel i produkten eller systemet som utreds då behövs det
en grupp utredare som ska analysera och designa produkterna enligt nya regler, krävande
regler som användaren formulerar.
Dagböcker kan också vara ett alternativ. Med denna metod menas att deltagare skriver ner
exakt under en viss specificerad period t.ex. vad man har gjort eller vilka problem som har
uppstått. Men nackdelen är att man glömmer ofta bort att skriva varje dag samt det är svårt
att få alla att skriva.
2.5 Lyckad kommunikation kräver uppmärksamhet
Enligt Jakobson (2000) för att förstå innehållet i ett budskap ska man vara uppmärksamma
tillräckligt för att upptäcka den information och relation som överförs av budskapet.
Dessutom uppmärksamheten ska vara begränsad och selektiv (selective attention) som
underlättar avkodning av budskapet. Han konstaterar att det finns olika nivåer på
uppmärksamheten som kan varierar mellan fokuserad och aktiv uppmärksamhet till
slumpmässiga och osystematiska.
”Uppmärksamhet spelar en stor roll för perception och prestation. Vi är oftast omedvetna
om detta, men vi blir medvetna om dess roll när perceptionen av en stimulus blir svår, eller
vi måste utföra flera uppgifter samtidigt. Detta visar att vår förmåga att uppmärksamma
inte är obegränsad. Med uppmärksamhet (Attention) menas alltså fördelning av mental
aktivitet till de uppgifter som utförs samtidigt av individen”.(Arai.2001.sid.54)
Uppmärksamhet kan definieras som våra samlade medvetna mentala resurser. Medvetandet
kan sägas vara processen att veta om att man vet någonting.(Eccles, 1980)
Forskarna tar upp bland annat tre begränsningar när det gäller uppmärksamhet: Det finns
begränsningar i vår selektiva uppmärksamhet, vilket kan innebära att vi ibland väljer fel
saker att fokusera på. Det finns för det andra gränser för den fokuserade uppmärksamheten
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alltså vi blir lätt distraherade. Samt slutligen att det finns gränser för vår delade
uppmärksamhet dvs. försöker vi fokusera på allt för många saker samtidigt uppstår
problem. (Wickens, 1992)
2.6 Verbala och visuella kanaler
Informationsmaterialet ska designas på sådana sätt så att dra uppmärksamheten till sig som
i sin tur underlätta förståelse av innehållet. Här nedan är några exempel på den verbala och
visuella presentationen av budskap i olika medier.
2.6.1 Text
När det gäller text design av informationsmaterial kan man dra läsarens uppmärksamhet
genom att isolera den bit av informationen som tycks är det viktigaste.
Man skulle kunna använda sig av olika metoder bland annat:
En annorlunda typsnitt (dekorationstypsnitt) för att utmärka det viktigaste delen.
Att använda olika teckenstorlek och still exempelvis: fet stil används främst för att
beskriva ett starkare tonläge eller någon form av dominans och kursiv text används främst
för citat, humorindikation, ironi och för presentation av nya termer och begrepp.
För att underlätta för användaren att se vad som är viktigt på sidan kan man gruppera ihop
saker genom att använda sig av rubriker, listor, tabeller och index i
informationsmaterialet. Detta leder till en välstrukturerad och välorganiserad av
information för de aktiva sökande.
Se till att ha bra kontrast mellan text och bakgrund. Vid text lagd på en bild eller mönstrad
bakgrund så är det viktigt att bakgrunden är diskret och lugn så att den inte tar överhanden.
Färg är ett fantastiskt verktyg för att organisera och strukturera ett informationsmaterial.
Användning av rätt färg kan man stimulera, väcka känslor, påkalla uppmärksamhet,
förklara en komplicerad struktur, understryka ett budskap och fängsla fantasin mm.
Att justera annorlunda gör att informationen utmärks och kan upptäckas bättre. (Man kan
centrera till exempel den bit av information i en text som vill ses bättre)
Användning av olika ramar (cirkel- triangel- kvadrat formade) gör att isolering av
informationen bidra till mottagarens observans.
Man kan helt enkelt peka på den väsentliga information genom pilar. Pilar gör att vår ögon
dras till information direkt.
2.6.2 Visuella språket och bilder
Bilder har större påverkan på oss människor än texter (Pettersson 2002).
Bildens innehåll och komposition är viktig liksom bildkvaliteten i fråga om fotografisk
kvalitet och komposition. En bild är nästan alltid en del i något större och bör därför
betraktas i sitt sammanhang och sin kontext. Hur en bild tolkas beror på betraktarens
tidigare erfarenheter, associationer, känslor, stämningar m.m.
10
Storlek och Placering har stor betydelse när det gäller uppmärksamhet. Större och
centrerade bilder uppmärksammas mest.
Obalans, kontrast och ljus kan dramatisera en design som kan attrahera uppmärksamhet.
Det vill säga en kombination av mörk och ljus, stor och liten och rund och kvadrat för att
bilden skulle sticka ut mera.
Det är även bra att använda de komplexa bilder som kräver mer ögonfixering för att kunna
tolka och förstå innehållet.
Pilar och legender kan också användas för att peka på den viktigaste delen av en bild eller
ge en koncis information om den och på sådant sätt få mottagarens uppmärksamhet.
2.6.3 Audi-visuella medier
Med Audi-visuella medier menar man att använda de moderna medierna bland annat Tv,
video, film och dator som kan verbala och visuella kombineras så att man har möjlighet att
kommunicera och påverkar mottagarens uppmärksamhet ännu mera. I kombination av
olika Media element skall dessa samverka och förstärka varandra annars splittras
uppmärksamheten.
Det är viktigt att engagera och fokusera användaren genom att skapa användarfokus
annars tröttnar dem och tappar sitt intresse. Animering och rörliga bilder och texter
(dynamiska texter) är ett bra sätt att locka till sig uppmärksamhet. Med hjälp av en
animering och rikta därefter hans eller hennes uppmärksamhet mot det väsentliga, dvs. det
budskap du vill framföra (t.ex. en gubbe som hoppar runt på skärmen och meddelar
någonting).
Ljud, signaler och ljus ska användas med måtta och vid rätt tillfälle. Ljud drar till sig
användarens uppmärksamhet. Ljud används för att skapa stämning och miljö, påkalla
uppmärksamhet och informera. Ljudintryck är ofta förknippade med olika känslor,
associationer och stämningar.
I en webbaserad informationsmaterial ska man Skapa en struktur för att hjälpa
användaren hitta det han/hon söker (väl organiserad och väl strukturerad).
Använd färger och grafisk kodning för att särskilja eller låta information sticka ut (T.ex.
skuggningar, toner, metaforer, viktighetsgrad, tydlig navigeringen.).
Använd dig av nyckelpositioner för objekten.
Använd dig av rätt scheman och ramar för användandet av datorprogrammet.
Se till att automatiska processer involveras så mycket som möjligt för att väcka intresse
hos användaren av informationsmaterialet. (Preece J, 1994)
2.6.4 Muntlig presentation
En föreläsare eller talare kan påverka sin åhörare genom att använda sig av kroppsspråket
samtidigt när de pratar. Människor lyssnar mera känslomässigt än intellektuellt. En bra
talare kan stimulera positiva motivationer hos lyssnare.(Pettersson, 2002)
Det finns olika metoder som används vid muntlig presentation exempelvis när förläsare
använder olika röst nivåer, röra på sig och använder olika instrument (overhead). I
presentation med Overhead, då kan man använda olika färger samt gå fram till tavla och
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peka på med hand eller stav. Man kan även använda traditionella sätt att skriva på tavlan
för att utmärka sin information för att få lyssnarens uppmärksamhet.
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3. Slutsats
3.1 Kommunikation i produktutvecklingsprocess
Produktutveckling är en process där man ska kunna kommunicera både inom
projektgruppen (horisontell kommunikation) och med omvärlden (vertikal
kommunikation). Denna process består av en lång kedja av aktiviteter och faser som kräver
mycket resurs och kompetens. Strukturering och organisering av dessa kräver i sin tur en
fungerande kommunikation mellan alla inblandade individer. Jag skulle understryka
ledarens roll i det här sammanhanget som kan skapa lämpliga rutiner och verktyg som
gynnar kommunikationen i syfte att definiera målet på ett optimalt sätt.
Olika verktyg och metoder (verbala och visuella kanaler) utvecklats för att säkerställa
kvaliteten på informationsöverföringen både inom projektgruppen och med målgrupper
(andra intressenter eller kunder). På så sätt kan man samla och kartlägga alla
gruppmedlemmars åsikter och perspektiv för att utnyttja befintliga resurs och kompetens i
gruppen på ett optimalt sätt.
Första steg i en horisontell kommunikation (inom projektgruppen) skulle kunna vara
”team building” dvs sammansättning av ett antal personer med olika kompetenser och
erfarenheter som ska jobba med ett projekt. Det finna en mängd verktyg för att kunna
identifiera och analysera individens personlighet och hans starka och svaga punkter. Jag
minns väl när vi gjorde ett liknande försök i en föreläsning med Rolf Lövgren i syfte att
hitta den bästa sammansättningen av en projektgrupp. Tumregeln var att ju flera
personlighet finns i en grupp desto bättre.
När man har bildat en grupp så ska man se till att alla är överens med vissa grundläggande
spelregel som är vitala för gruppens framgång. ”Gruppkontrakt” och planering av
aktiviteter ”Gantt-schema” är ett bra verktyg för att både veta om alla förstått vilka regler
som gäller i gruppen och undvika onödiga missförstånd eller konflikter. ”Mötesprotokoll”
är ett annat hjälpmedel som gör att gruppen kontinuerligt dokumenterar vad som har sagts
eller gjorts och vad som ska göras nästa gång.
Kommunikationen med andra grupper (andra avdelningar i organisationen eller kunder) är
redan från början mycket viktigt, den som jag kallat för Vertikal kommunikation. Man ska
vara uppmärksam att både horisontell- och vertikal kommunikation sker parallellt och med
andra ord de går hand i hand.
Marknadsavdelningen kommunicerar med kunderna för att fånga in deras behov och begär.
En omvärldsanalys kan genomföras för att ta reda på vad konkurrenterna gör och vilka
trender som är på gång. Projektgruppen matas kontinuerlig med information om
marknadens potentialer vilket är en grundläggande förutsättning för definiering av
projektets ramar och mål. Då kan tillämpas andra verktyg bland annat ”Kravspecifikation
Funktionsanalys, QFD” som gör att gruppen tvingas diskutera igenom problemet och
behovet för att identifiera, kartlägga och illustrera kundernas behov och önskemål för att
kunna i detalj redovisa de krav som finns på produkten.
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Arbetet inom gruppen kan fortsättas med idégenerering, val av koncept och utveckla vidare
det valda konceptet. Det finns andra verktyg som underlättar kommunikationen mellan
gruppmedlemmar.
Av min erfarenhet är det inte alls lätt att bara använda den verbala hjälpmedel när man
försöker beskriva en lösning eller ett koncept som man har kommit på. Även om alla
medlemmar i gruppen har samma språk som modersmål ändå är det inte alltid lätt att förstå
när någon i gruppen försöker beskriva sin idé med hjälp av ord eller jämföra den med en
leksak som man aldrig sett den förut.
Visualisering av idéer med hjälp av en skisser, modeller eller ritningar låter
gruppmedlemmarna att förstå varandra mycket bättre och arbeta sig mot en gemensam
lösning. Samtidigt är det också ett bra underlag när gruppen ska kommunicera sin lösning
vidare till exempelvis uppdragsgivare och ledningen som ska godkänna den eller till
produktionsavdelning, konstruktörer, designer och leverantören. Dessutom är skisser,
ritningar och modeller bra underlag för marknadsavdelningen för att få feedback om
produktens potentialer och positionering på marknaden.
Resultatet av projektet kan kommuniceras med hjälp av både verbala och visuella kanaler
där tillämpning av både texter, visuella språket och bilder samt Audi visuella medier har
den största effekten.
Sammanfattningsvis kan man påstå att god kommunikation är en av grundstenarna i
projektarbete och kommunikationen inom projektgruppen och mellan projektgruppen och
omvärlden har stor betydelse för dess framgång. I varje fas ska man kunna kommunicera
med varandra med hjälp av olika kanaler och metoder för att säkerställa arbetets kvalitet
och framgång.
Jag personligen tycker att kombinationen av både text och bild är den absolut bästa formen
av kommunikation för att i en PU‐process kunna berätta för andra hur man tänker och ser
på saker och ting. Jag har självt upplevt att presentationen av en idé eller en lösning skulle
underlättas oerhört mycket när man visar många bilder där man drar lyssnarens
uppmärksamhet med hjälp av färger och grafisk kodning, pilar eller ramar osv. 3Dmodellering, animering och prototyper är också andra kraftfulla verktyg som gynnar
ömsesidig förståelse i en PU-process.
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